

**Handläggare**  
Cathrin Levander  
Telefon: 08-50818006

**Till**  
Farsta stadsdelsnämnd  
2024-02-08

## Stockholms stads säkerhetsprogram

Svar på remiss från kommunstyrelsen

### Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen av förslag till Stockholms stads säkerhetsprogram.

### Sammanfattning

Samtliga kommuner ska anta ett styrdokument för sitt beredskapsarbete inom det första året av mandatperioden enligt den överenskommelse om kommuners krisberedskap som slutits mellan Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) och Sveriges kommuner och regioner (SKR).

Stadens säkerhetsprogram utövar övergripande styrning av stadens åtaganden inom ramen för de lagar, föreskrifter och riktlinjer som föreligger angående kommuners ansvar inför och vid samhällsstörningar i fredstid och höjd beredskap. Stockholms stads säkerhetsprogram föreslås ersätta *Stockholms stads säkerhetsprogram 2020-2023 (dnr KS 2019/1543)*. Förslaget till säkerhetsprogram föreslås gälla samtliga nämnder och bolagsstyrelser.

Remissen gäller en revision av säkerhetsprogrammet. Förvaltningen ställer sig positiv till det reviderade förslaget som tydliggör ansvarsfördelning. Förvaltningen anser dock att avgränsning inom informationssäkerhet mellan kvalitetsprogrammet och säkerhetsprogrammet bör tydliggöras, även avgränsningen mellan otillåten påverkan i trygghetsprogrammet och personsäkerhet i säkerhetsprogrammet behöver förtydligas.

### Bakgrund

Enligt den överenskommelse om kommuners krisberedskap som slutits mellan Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) och Sveriges kommuner och regioner (SKR) ska alla

kommuner ha ett styrdokument för sitt beredskapsarbete som ska antas inom det första året av mandatperioden. Även det handlingsprogram för det olycksförebyggande arbetet som kommuner ska ha enligt lagen om skydd mot olyckor ska sträcka sig över en mandatperiod. Stadens säkerhetsprogram utövar övergripande styrning av stadens åtaganden inom ramen för de lagar, föreskrifter och riktlinjer som föreligger angående kommuners ansvar inför och vid samhällsstörningar i fredstid och höjd beredskap. Vid antagande får kommunstyrelsen i samråd med stadsdirektören i uppdrag att ta fram, revidera och besluta om kompletterande tillämpningsanvisningar till säkerhetsprogrammet.

Utgångspunkten för revidering av säkerhetsprogrammet har varit att tydliggöra stadens ambitionshöjning och mål avseende säkerhet samt att anpassa arbetet till rådande omvärldsförutsättningar, lagstiftning och andra riktlinjer som finns inom området. Under 2021 började en ny säkerhetsskyddslag gälla och MSB och SKR har slutit nya överenskommelser om kommuners arbete med krisberedskap och civilt försvar.

Stadens nuvarande säkerhetsprogram avser perioden 2020–2023. I remissen föreslås Stockholms stads säkerhetsprogram ersätta det nuvarande och gälla samtliga nämnder och bolagsstyrelser. En referensgrupp med representation från stadsdelsförvaltningar, fackförvaltningar och bolag där bland annat Farsta stadsdelsförvaltning ingått har bidragit med synpunkter i arbetet.

Kommunstyrelsen har remitterat förslaget till ett antal instanser, bland annat alla stadsdelsnämnder för yttrande senast den 1 mars.

### **Remissen i sammanfattning**

Programmet tydliggör ansvarsfördelning och stadens systematiska säkerhetsarbete, beskriver stadens skyddsvärden och övergripande hotbild. Stadens säkerhetsprogram styr planering och utveckling av säkerhets- och beredskapsarbetet genom att förutse, förebygga och hantera alla typer utav samhällsstörningar både i fredstid och höjd beredskap. Ansvaret för säkerhetsarbetet är tvådelat och ska bedrivas på såväl central nivå av kommunstyrelsen som på lokal nivå av nämnder och bolagsstyrelser. Programmet belyser det långtgående ansvar som nämnder och bolagsstyrelser har inom det verksamhets- och områdesspecifika säkerhetsarbetet. Vid en samhällsstörning ska staden vidta rätt åtgärder för att minimera dess konsekvenser och säkerställa snar återgång till normalläge.

Det reviderade säkerhetsprogrammet inriktar stadens säkerhetsarbete till fyra fokusområden; beredskap, säkerhetsskydd,

olycksförebyggande arbete samt personsäkerhet. Programmet syftar till att tydligare sammankoppla krisberedskapen med civilt försvar i en sammanhållen planering för civil beredskap och ökad krishanteringsförmåga med bakgrund av hur stadens arbete inom detta område utvecklats de senaste åren.

I och med förslaget implementeras stadens nya sektorsorganisation för arbetet med civil beredskap. Syftet är att möta den generella ambitionshöjningen för civil beredskap i Sverige och den nya nationella myndighetsstrukturen som trädde i kraft i oktober 2022. Deltagande och ansvar inom sektorsorganisationen fördelas mellan stadens nämnder och bolagsstyrelser men hanteras även inom berörd nämnd och bolagsstyrelse.

Nämnder och bolagsstyrelser ska i samband med ordinarie verksamhetsplaneringen formulera egna mål och aktiviteter med utgångspunkt i säkerhetsprogrammet, stadens budget och den verksamhetsspecifika risk- och sårbarhetsanalysen.

Nuvarande säkerhetsprogram innefattar fokusområdena; krisberedskap, civilt försvar, säkerhetsskydd och informationssäkerhet, förebygga olyckor och förebygga otillåten påverkan samt hot och våld mot anställda. Remissförslaget innebär att otillåten påverkan flyttas till det reviderade trygghetsprogrammet. Det övergripande arbetet med informationssäkerhet lyfts in i stadens kvalitetsprogram. Informationssäkerhetsarbete som omfattas av säkerhetsskydd kvarstår i säkerhetsprogrammet.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts av förvaltningschefens stabsenhet.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Förvaltningen ställer sig positiv till reviderat förslag på säkerhetsprogram. Förslaget tydliggör ansvarsfördelning och ligger i linje med rådande omvärldsläge, nytillkommen lagstiftning och förordningar.

Förvaltningen noterar att *informationssäkerhet* och *otillåten påverkan* återfinns i flera stadsövergripande styrdokument vilket skulle kunna innebära viss oklarhet. Detta bör uppmärksammas i det fortsatta arbetet med att stärka stadens informationssäkerhet och att motverka förekomsten av otillåten påverkan.

Förslaget omfattar en formell struktur och sektorsorganisation för arbetet med civil beredskap. Förvaltningen ser positivt på detta och tror att det underlättar och effektiviserar arbetet för nämnder och

bolag så att en likartad bedömning, prioritering och hantering sker inom stadens samhällsviktiga verksamheter.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Gunilla Ekstrand  
Stadsdelsdirektör  
Första stadsdelsförvaltning

Ida Malmberg  
Enhetschef  
Första stadsdelsförvaltning

### **Bilaga**

Stadsledningskontorets förslag till Stockholms stads säkerhetsprogram

## Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Gunilla Ekstrand, Stadsdelsdirektör	2024-01-22
Ida Malmborg, Stabschef	2024-01-22